

Số: 18/KH-CĐ

Bắc Giang, ngày 20 tháng 12 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Đại hội Công đoàn Thanh tra tỉnh lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2023-2028**

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-CĐVC ngày 12/7/2022 của Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội VI Công đoàn Viên chức tỉnh Bắc Giang và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; Hướng dẫn số 28/HD-CĐVC ngày 12/7/2022 của Công đoàn Viên chức tỉnh hướng dẫn một số nội dung công tác nhân sự đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh Bắc Giang lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028. Ban chấp hành Công đoàn Thanh tra tỉnh XXIV xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội CĐCS Sở lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2023-2028 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHƯƠNG CHÂM CỦA ĐẠI HỘI**

1. Đại hội Công đoàn cơ sở có nhiệm vụ đánh giá đúng thực trạng tình hình phong trào công nhân viên chức và hoạt động công đoàn; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn cơ sở, rút ra những bài học kinh nghiệm về thành công, yếu kém và nguyên nhân, trên cơ sở đó xây dựng phương hướng, nhiệm vụ hoạt động công đoàn nhiệm kỳ tới phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ chung và điều kiện thực tế của Công đoàn cơ sở và cơ quan trong thời gian tới; xây dựng công đoàn cơ sở ngày càng vững mạnh, góp phần vào sự phát triển của ngành, địa phương, đất nước; đóng góp những ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam, dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh lần thứ VI.

2. Đại hội lựa chọn, bầu cử vào Ban chấp hành Công đoàn cơ sở những cán bộ có năng lực, trình độ, có khả năng tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội; nhiệt tình, tâm huyết, có uy tín, có phương pháp đấu tranh bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên; nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thời kỳ mới và hội nhập kinh tế quốc tế; thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn, đặc biệt là chức năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công chức, người lao động (CC, NLĐ).

3. Đại hội CĐCS là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, dân chủ, rộng rãi, sôi nổi trong toàn thể đoàn viên, CC, NLĐ. Là diễn đàn để đoàn viên bày tỏ tâm tư, nguyện vọng cũng như tham gia ý kiến xây dựng tổ chức công đoàn ngày càng vững mạnh. Qua đó, đánh giá đúng thực trạng tình hình CC, NLĐ và hoạt động công đoàn, rút ra những bài học kinh nghiệm để xây dựng phương hướng nhiệm vụ hoạt động phù hợp tình hình thực tế tại cơ quan; Bầu Ban chấp hành công đoàn nhiệm kỳ mới phải thật sự tiêu biểu về bản lĩnh chính trị, phẩm chất, đạo đức, năng lực và cống hiến, có uy tín trong cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động. Góp phần hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn được giao, phát huy thành tích đạt được của cơ quan thời gian qua.

4. Phương châm của Đại hội là: **“Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”**.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

### **1. Nội dung trong đại hội**

- Báo cáo tổng kết hoạt động của Công đoàn Thanh tra tỉnh nhiệm kỳ 2017-2023 và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023-2028, gắn với kiểm điểm kết quả hoạt động của BCH đương nhiệm.

- Báo cáo kết quả hoạt động của Ủy ban kiểm tra nhiệm kỳ qua, đề ra phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ mới.

- Thảo luận, đóng góp ý kiến dự thảo văn kiện đại hội công đoàn cấp trên.

- Bầu Ban chấp hành CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028.

- Bầu đại biểu đi dự đại hội Công đoàn cấp trên.

2. **Phương hướng cơ cấu BCH Công đoàn Thanh tra tỉnh lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2023-2028 (có Đề án riêng)**

### **3. Hình thức tổ chức đại hội**

Đại hội Công đoàn Thanh tra tỉnh Bắc Giang được tổ chức theo hình thức **Đại hội toàn thể**.

### **4. Thời gian tiến hành đại hội**

Đại hội Công đoàn Thanh tra tỉnh Bắc Giang dự kiến được tổ chức vào buổi chiều **ngày 11/4/2023** (từ 13h 30’).

### **5. Kinh phí tổ chức đại hội**

Kinh phí tổ chức Đại hội được chi từ kinh phí tài chính công đoàn hàng năm.

## **III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CHO ĐẠI HỘI CĐCS**

### **1. Thành lập các tiểu ban chuẩn bị cho đại hội**

**1.1. Tiểu ban nhân sự:** gồm các đồng chí:

- Nguyễn Sơn Hồng: Chủ tịch CĐCS - Trưởng tiểu ban

- Nguyễn Thị Hương: Phó Chủ tịch CĐCS - Ủy viên

- Đàm Minh Tuấn: UV. BCH CĐCS - Ủy viên

- Nguyễn Văn Thắng: UV BCH CĐCS - Ủy viên

Tiểu ban nhân sự có nhiệm vụ phối hợp với các tiểu ban và các Tổ công đoàn trực thuộc tham mưu, giúp việc BCH CĐCS thực hiện quy trình công tác nhân sự, gồm:

+ Xây dựng Đề án nhân sự BCH.

+ Tổ chức lấy ý kiến giới thiệu nhân sự BCH Công đoàn khóa mới; lập danh sách trích ngang dự kiến nhân sự BCH Công đoàn khóa mới.

+ Thống kê, tổng hợp các thông tin về đại biểu dự đại hội.

+ Xây dựng báo cáo tình hình đoàn viên dự đại hội.

**1.2. Tiểu ban nội dung:** gồm các đồng chí:

- Nguyễn Sơn Hồng: Chủ tịch CĐCS - Trưởng tiểu ban

- Nguyễn Thị Hường: Phó Chủ tịch CĐCS - Phó trưởng tiểu ban

- Đàm Minh Tuấn: UV. BCH CĐCS - Ủy viên

- Nguyễn Văn Thắng: UV. BCH CĐCS - Ủy viên

Tiểu ban nội dung có nhiệm vụ chuẩn bị dự thảo:

+ Báo cáo kết quả hoạt động Công đoàn nhiệm kỳ qua, phương hướng, chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ tới.

+ Báo cáo kiểm điểm hoạt động của BCH đương nhiệm.

+ Chuẩn bị dự thảo chương trình đại hội, quy chế làm việc của đại hội.

+ Chuẩn bị bản hướng dẫn đoàn viên góp ý vào dự thảo các báo cáo tại đại hội, dự thảo văn kiện Đại hội Công đoàn Viên chức tỉnh; sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả trình đại hội. Tổng hợp các ý kiến đóng góp cho văn kiện đại hội công đoàn, giúp BCH chuẩn bị những vấn đề tham luận tại Đại hội.

+ Chuẩn bị các văn kiện phục vụ đại hội: Công văn (giấy mời) đại biểu dự đại hội, các mẫu biên bản, nghị quyết đại hội, biên bản bầu cử, các phiếu bầu cử, kịch bản điều hành đại hội.

**1.3. Tiểu ban tuyên truyền:** gồm các đồng chí:

- Nguyễn Thị Hường: Phó Chủ tịch CĐCS - Trưởng tiểu ban

- Phạm Quốc Hiếu: UV. BCH CĐCS - Ủy viên

- Đồng Xuân Tùng - Đoàn viên TCD phòng Văn phòng - Ủy viên

- Nguyễn Ngọc Trường - Phó Trưởng phòng TCD, XLD - Ủy viên

- Nguyễn Thị Thái Hà - Đoàn viên TCD phòng PCTN - Ủy viên

- Hà Thị Lượng - Đoàn viên TCD phòng PCTN - Ủy viên

Tiểu ban tuyên truyền có nhiệm vụ:

+ Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát động, tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng đại hội.

+ Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng đại hội.

+ Tuyên truyền về kết quả đại hội.

**1.4. Tiểu ban tổ chức, phục vụ:** gồm các đồng chí:

- Nguyễn Thị Hương: Phó Chủ tịch CĐCS - Trưởng tiểu ban
- Phạm Quốc Hiếu: UV. BCH CĐCS - Ủy viên
- Lê Vương Hoa - Đoàn viên TCD phòng Văn phòng - Ủy viên
- Hà Thị Lượng - Đoàn viên TCD phòng TCD, XLĐ - Ủy viên
- Nguyễn Thị Thái Hà - Đoàn viên TCD phòng PCTN - Ủy viên
- Đồng Xuân Tùng - Đoàn viên TCD phòng Văn phòng - Ủy viên
- Nguyễn Thị Tĩnh: Đoàn viên TCD phòng Văn phòng - Ủy viên
- Thân Thị Thơm: Đoàn viên TCD phòng Văn phòng - Ủy viên

Tiểu ban tổ chức, phục vụ có nhiệm vụ:

- + Chuẩn bị thẻ đoàn viên, phù hiệu đại biểu, biển hiệu đoàn chủ tịch, thư ký.
- + Phô tô tài liệu đại hội, phát tài liệu cho đại biểu.
- + Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết phục vụ tổ chức đại hội.
- + Đón tiếp đại biểu.
- + Thực hiện nghi thức chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự đại hội.

## **2. Kế hoạch thời gian chuẩn bị tổ chức đại hội**

- + Tiểu ban nhân sự triển khai kế hoạch lấy ý kiến giới thiệu nhân sự BCH. Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028 (*theo quy trình của đề án nhân sự*).
- + Tiểu ban văn kiện chuẩn bị dự thảo báo cáo, phương hướng của BCH Công đoàn và báo cáo kiểm điểm của Ban chấp hành; chương trình đại hội; quy chế làm việc đại hội; các ý kiến tham gia, tổng hợp ý kiến ...
- + Tiểu ban tuyên truyền, vận động, phục vụ tổ chức các hoạt động thi đua và tuyên truyền cho đại hội.
- + Tiểu ban nhân sự tổng hợp giới thiệu nhân sự BCH. Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028 trình BCH. Công đoàn.
- + Tiểu ban văn kiện tổ chức cho các Tổ công đoàn lấy ý kiến đoàn viên về văn kiện đại hội.
- + BCH Công đoàn chuẩn bị các nội dung về văn kiện, nhân sự để thông qua Chi ủy cơ quan.
- + BCH Công đoàn thông qua Công đoàn Viên chức tỉnh phê duyệt kế hoạch, văn kiện, nhân sự đại hội.

### ***Hoàn thành trước ngày 01/4/2023***

- + Hoàn chỉnh các văn kiện, in ấn tài liệu và chuẩn bị các công tác phục vụ đại hội
- + Tổ chức Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028: ngày **11/4/2023**.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức đại hội Công đoàn là trách nhiệm của tập thể Ban chấp hành Công đoàn; trong quá trình chuẩn bị tổ chức đại hội, BCH phải báo cáo, tranh thủ sự giúp đỡ, tạo điều kiện của Chi bộ, Bí thư Chi bộ, Thủ trưởng cơ quan.

2. Các Tiểu ban chuẩn bị đại hội xây dựng chương trình, kế hoạch công tác thực hiện nhiệm vụ được phân công, đảm bảo yêu cầu chất lượng và tiến độ thời gian.

3. Ủy ban kiểm tra Công đoàn có trách nhiệm giúp BCH hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành nguyên tắc, thủ tục tổ chức Đại hội công đoàn. Làm báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu; xem xét, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về phẩm chất đại biểu dự đại hội Công đoàn và người được giới thiệu vào BCH Công đoàn khoá mới.

4. Các đồng chí Ủy viên BCH cùng các tiểu ban thay mặt BCH Công đoàn chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc công tác chuẩn bị, tổ chức tốt việc lấy ý kiến giới thiệu nhân sự và đóng góp ý kiến cho văn kiện đại hội tại các Tổ công đoàn do mình phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch chuẩn bị và tổ chức Đại hội Công đoàn Thanh tra tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028. BCH Công đoàn yêu cầu các Tổ công đoàn phổ biến và quán triệt tới toàn thể đoàn viên, CC, NLĐ trong đơn vị và triển khai thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, nội dung và quy trình theo quy định.

#### Nơi nhận:

- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Chi bộ Thanh tra tỉnh;
- Các UV BCH CĐ Thanh tra tỉnh;
- Tổ công đoàn các phòng NV;
- Lưu: CĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Sơn Hồng*  
**Nguyễn Sơn Hồng**

